全国大学生化学实验创新设计大赛华南赛区

关于举办“第四届全国大学生化学实验创新设计大赛

‘微瑞杯’华南赛区竞赛”通知（第一轮）

华南赛区各有关高校：

第四届全国大学生化学实验创新设计大赛 “微瑞杯”华南赛区竞赛由湖南大学和吉首大

学联合承办，将于2023年7月下旬在湖南省湘西土家族苗族自治州吉首市举行，竞赛期间同

时召开实验室建设与实验教学研讨会。现将竞赛相关事宜通知如下：

一、组委会成员名单

主 任：冷志明 教授 吉首大学副校长

张晓兵 教授 湖南大学化学化工学院院长

副主任：朱亚先 教授 教育部高等学校化学类专业教指委秘书长、华南赛区竞赛委员会主

任（厦门大学）

张剑荣 教授 国家级化学实验教学示范中心化学化工学科组组长（南京大学）

王双印 教授 湖南大学化学化工学院党委书记

刘 晗 教授 吉首大学教务处处长

吴志祥 教授 吉首大学化学化工学院党委书记

李佑稷 教授 吉首大学化学化工学院院长

朱 芳 教授 华南赛区竞赛委员会常务副主任、中山大学化学国家级实验教学示

范中心主任

郭栋才 教授 华南赛区竞赛委员会副主任、湖南大学化学国家级实验教学示范中

心主任

成 员： 沈星灿 教授 华南赛区竞赛委员会委员、广西师范大学化学与药学学院院长

谭 亮 教授 华南赛区竞赛委员会委员、湖南师范大学化学化工学院副院长

汤 儆 教授 华南赛区竞赛委员会委员、福建省省赛组委会秘书长

邓顺柳 教授 华南赛区竞赛委员会委员、厦门大学化学国家级实验教学示范中心

常务副主任

李厚金 副教授 华南赛区竞赛委员会委员、中山大学化学国家级实验教学示范中心

副主任

冯建成 教授 华南赛区竞赛委员会委员、海南大学教务处副处长

李永军 教授 湖南大学化学化工学院副院长

唐 石 教授 吉首大学化学化工学院副院长

肖竹平 教授 吉首大学化学化工学院副院长

二、参赛队伍数量及组成说明

经研究决定，本次竞赛每个学校最多可推荐3支队伍报名参赛（同所学校不同院系需自

行协商，不能超过限额），每个参赛队伍仅能提交一件作品，且不为同一赛道；各参赛队对

所提交材料的真实性负责，并确保无版权争议。每支队伍由3名选手组成，设队长1名，组员

2名，另设指导教师1-2名，每位指导教师只能指导一支队伍，不可参与多个赛道。

三、参赛作品相关要求

1、作品内容及数量要求

参赛作品应符合本科实验教学或者科普宣传需要，且未在2023年1月1日前在正式出版物

公开发表或在同级竞赛活动中获奖。竞赛信息请查阅第四届全国大学生化学实验创新设计竞

赛网站（竞赛网）总决赛网址https://cid.nju.edu.cn/，华南赛区网址https://cid.nju.edu.cn/redirect

ActionIndex/-9999995。

作品内容分为以下三类：

（1）新创实验：是指把反映新知识、新理论、新技术、新方法的科研成果设计为适合

本科生实验教学需要的基础实验或者综合实验。要求所提交的新创实验未在国内外教材、杂

志发表，需要经过反复验证，确保可重复，时长、成本和安全性等符合教学需要。通常基础

实验的总时长不超过8小时，综合实验的总时长不超过24小时。

（2）改进实验（包括教学实验仪器创制或改进）: 是指针对现有国内外教材或杂志的

教学实验，对教学内容、教学方法及教学手段进行创新设计，或对教学实验仪器进行创制或

改进，使之更加符合实验教学需要，更有利于培养学生的创新思维和科研能力。

（3）科普实验：科普实验的受众为没有或者很少有化学素养的社会公众及中小学生，

要求有助于公众了解和正确认识化学，激发青少年学习化学的兴趣和热情。要求内容反映化

学之趣、化学之美、化学对社会发展的贡献等。作品应安全、绿色、有趣、价廉、便于展示，

方便公众亲手操作，并能给公众留下深刻印象。

2、作品提交及比赛安排

（1）2023年4月30日前提交参赛回执（见附件1），并发至会务组赵艳老师。2023年6

月 10 日 前 完 成 参 赛 报 名 、 提 交 报 名 表 （ 单 位 盖 章 ） ， 并 在 华 南 赛 区 网 址

https://cid.nju.edu.cn/redirect ActionIndex/-9999995完成作品（包括实验论文、实验视频及其

他支撑材料）提交，用于评审，各参赛队对所提交材料的真实性负责。组委会为每所参赛学

校的每支队伍分别提供一个登录账号（新创队、改进队、科普队）供上传参赛作品，登录账

号与初始密码见第二轮通知，初次登陆后请务必修改密码以加强对作品的自我管理。

（2）2023年6月15日前完成参赛作品的合格性审核，不符合参赛要求的作品将取消比赛

资格。

（3）2023年6月30日前完成参赛作品的通讯评审，并公布获得答辩资格的参赛作品名单。

（4）2023年7月下旬进行竞赛作品答辩，具体时间、地点见后续通知。

3、作品提交要求

（1）实验论文需提交Word和PDF两个版本，论文报告字数控制在6000字以内（不含图

表），在PDF版论文中必须隐去学校、选手、指导教师相关的任何信息；实验视频及支撑材

料中均须隐去学校相关的任何标识（包括仪器标签、实验服、实验室名称以及建筑标志等）

和指导教师个人相关的任何信息，在合格性审查中将按照章程对泄漏信息的作品进行扣分

（带入第一轮通讯评审），并要求其修改；对不符合格式要求的作品，组委会有权要求短期

内进行修改，逾期未修改的作品将取消参赛资格；进入评审阶段后，专家一旦发现参赛作品

中存在泄露参赛学校、参赛人、指导教师信息的情况，将实行一票否决，取消该作品的参赛

资格。支撑材料和论文写作具体要求见附件2、3，论文模板见附件4，5。

（2）参赛队伍名称自定（不可出现学校及相关名称），参赛作品报名表与电子文档以

“学校名称+作品类型”命名以便于竞赛组委会归档，如：XX学校+新创队、XX学校+改进

队、XX学校+科普队，以便分类汇总。

（3）作品提交截止日期之后不可对提交的参赛作品进行修改。

四、作品选拔程序和评审原则

1、作品通讯评审

作品通讯评审成绩（百分制）：按所分小组单独进行评审，专家小组成员独立打分平均

后作为该作品的作品成绩（此处将减去作品合格性审查中的扣分），成绩排名前70%作品进

入答辩环节（评选出分赛区竞赛一等奖、二等奖、三等奖）。

2、第一轮答辩

第一轮答辩分组进行，答辩顺序通过抽签方式产生。

答辩成绩（百分制）：按所分小组单独进行评审，专家小组成员独立打分平均后作为该

作品的答辩成绩。每组答辩和提问时间为20 min（答辩时间10 min，提问时间10 min）。

作品总成绩（百分制）：作品通讯评审成绩50%+答辩成绩50%。

成绩排序：按作品总成绩从高到低的方式对每组作品进行排序。

3、第二轮答辩

参加第二轮答辩的队伍根据第一轮答辩成绩产生，第二轮答辩成绩由全体评审专家独立

打分，去掉2个最高分和2个最低分后平均产生。

第二轮答辩每队时间12 min：答辩时间7 min，提问5 min。答辩出场顺序通过组委会抽

签决定。

特别说明：参与两轮答辩的队伍使用同一个版本PPT。

4、奖项设置

根据竞赛章程，分赛区竞赛设置一等奖、二等奖、三等奖，一等奖比例为参赛队伍总数

的15%左右、二等奖为25%左右、三等奖为30%左右。

五、报到和住宿安排

1、报到

时间、地点：2023年7月下旬，湖南省湘西土家族苗族自治州吉首市，详见后续通知。

2、住宿

湖南省吉首市煜龙国际酒店。

六、参赛费用及缴费方式

1、参赛费用

（1）通讯评审阶段费用：每个参赛作品800元。

（2）答辩阶段会务费：教师1200/人，学生1000/人。竞赛期间食宿统一安排，费用自

理。

2、会务费缴费方式

具体缴费方式另行通知。

七、其他事项

1、竞赛组委会办公室设置在吉首大学化学化工学院，联系人：

汤森培（负责报道、住宿），13548983715，ChemTangCS@126.com

赵艳（负责竞赛作品），15116374909，zhaoyan@hnu.edu.cn

王小华（负责财务），13637437615，mr_volcanic@163.com

2、组务会已为本次竞赛建立指导教师微信群，群名称为：“第四届化学实验创新设计

大赛华南区”。请尚未加入的指导教师通过添加工作人员（汤森培）微信13548983715邀请

入群。为方便联系请将个人在微信群中的昵称修改为：姓名+学校。

mailto:王小华（负责财务），13637437615，mr_volcanic@163.com
mailto:王小华（负责财务），13637437615，mr_volcanic@163.com

3、参赛学生请加入“第四届化学实验创新设计竞赛华南赛区学生交流群”QQ群。

第四届全国大学生化学实验创新设计大赛“微瑞杯”华南赛区竞赛组委会

湖南大学&吉首大学化学化工学院（代章）

2023年2月25日

附件：

附件1：参赛回执

附件2：支撑材料要求

附件3：论文写作说明

附件4：论文模板一（新创实验/已有实验创新设计）

附件5：论文模板二（科普实验设计）